

TRIPURA LEGISLATIVE ASSEMBLY

8th Session

PROVISIONAL LIST OF QUESTIONS FOR WRITTEN ANSWERS, [VIDE RULE - 50(2)]

FRIDAY, THE 19TH SEPTEMBER, 2025

- - - -

TOTAL NUMBER OF QUESTIONS - 22

1 - আদালত সম্পর্কিত তথ্য |

1 Shri Gopal Chandra Roy (Banamalipur) : Shri Sudip Roy Barman (Agartala) :

LAW

- 1. রাজ্যে বর্তমানে উচ্চ আদালত এবং নিমু আদালত গুলিতে Criminal এবং Civil case-এর pending সংখ্যা কত এবং গত তিনটি অর্থবছর ধরে দোষী সাব্যস্ত হওয়ার হার কত ছিল;
- 2. নিমু আদালত গুলিতে প্যান্ডিং কেইস গুলির মধ্যে খুন / সন্ত্রাস / নারী ধর্ষনের সংখ্যা কত;
- 3. রাজ্যে বর্তমানে বিভিন্ন শ্রেণির বিচারক পদে মোট কতগুলি শূন্যপদ রয়েছে ;
- 4. রাজ্যের আইন দপ্তরে বর্তমানে মোট কতগুলি অনুমোদিত পদ রয়েছে?

4 - Information regarding SLP's case.

2 Shri Gopal Chandra Roy (Banamalipur) : Shri Sudip Roy Barman (Agartala) :

LAW

- 1. How many SLP has been filled in the Hon'ble Supreme Court of India & High Court of Tripura in the matter of Govt. Job & Salary discrimination between the same cadre post employees of Tripura?
- 2. How many SLP's case has been disposed & how many SLP's are still pending in the mentioned above Hon'ble Courts of India?
- 3. Total amount of expenditure in the matter of SLP's ?
- 4. Allocation of fund for pending SLP's in present budget ?

18 - জনসংখ্যা পরিসংখ্যান সম্পর্কিত তথ্য I

3 Shri Dipankar Sen (Belonia):

Statistics

- 1. ত্রিপুরার মোট জনসংখ্যা কত (জেলা ও মহকুমা ভিত্তিক আলাদা তথ্য) ;
- 2. এর মধ্যে পুরুষ, মহিলা, এস.সি, এস.টি, ওবিসি অংশের জনসংখ্যা কত (মহকুমা ভিত্তিক আলাদা তথ্য) ?

29 - ডিম এবং দুধ আমদানি সম্পর্কিত তথ্য |

4 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Animal Resources Development

1. ২০২২-২৩, ২০২৩-২৪ এবং ২০২৪-২৫ ইং অর্থবছরে রাজ্যে কি পরিমাণ ডিম এবং দুধ আমদানি করা হয়েছে (অর্থ বৎসর ভিত্তিক পৃথক পৃথক হিসাব) ?

40 - SC/ST শূন্যপদ ও নিয়োগ সম্পর্কিত তথ্য I

5 Shri Ramu Das (Prataphgarh):

Education (Higher)

- 1. উচ্চ শিক্ষা দপ্তরের অধীনে রাজ্যের সাধারণ ডিগ্রী কলেজ গুলিতে কত সংখ্যক এস.সি এবং এস.টি Assistant Professor/Professor এর শূন্যপদ আছে ;
- 2. উক্ত পদে নিয়োগের জন্য রাজ্য সরকারের কোন পরিকল্পনা আছে কি না : এবং
- 3. থাকিলে কবে নাগাদ নিয়োগ করা হবে বলে আশা করা যায় ?

75 - অধ্যাপক/অধ্যাপিকা সম্পর্কিত তথ্য I

6 Shri Ramu Das (Prataphgarh) :Shri Sudip Roy Barman (Agartala) :

Education (Higher)

- া. বর্তমানে রাজ্যে কতজন চুক্তিবদ্ধ অধ্যাপক বিভিন্ন কলেজ গুলিতে পাঠদান করছেন ;
- 2. উক্ত অধ্যাপক/অধ্যাপিকাদের কী রকম সাম্মানিক ভাতা প্রদান করা হয়ে থাকে ;

- 3. রাজ্যের বিভিন্ন টেকনিক্যাল এবং সাধারণ কলেজ গুলিতে কতজন Guest Faculty দিয়ে পঠন পাঠনের কাজ চলছে ;
- 4. Guest Faculty निरम्नार्गत स्कव्य UGC-এর निর্দেশিকা মানা হচ্ছে कि ना ?

84 - Information regarding rural retail market price.

7 Shri Nayan Sarkar (Bamutia):

Statistics

- 1. রাজ্যের অর্থ ও পরিসংখ্যান দপ্তর যে সব Item-এর Rural Retail Market Price প্রত্যেক মাসে সংগ্রহ করে থাকেন, সেইসব Item গুলি কি কি;
- 2. উক্ত Item গুলির বর্তমান (২০২৫-২৬) অর্থ বছরে Market Price কত (পৃথক পৃথক ভাবে) ;
- 3. ২০২৩-২৪ এবং ২০২৪-২৫ ইং অর্থ বছরে উক্ত Item গুলির Market Price গড়ে কত ছিল (অর্থ বছর ভিত্তিক পৃথক ভাবে) ?

_ _ _ _

90 - Information regarding NEC Project.

8 Shri Sudip Roy Barman (Agartala):

Planning & Coordination

- 1. During the last three financial years, for which projects and how much financial assistance has the State Government applied for under the North Eastern Council (NEC), and how much amount has actually been sanctioned or received against such proposals?
- 2. What developmental projects have been completed in the State with the assistance received from NEC, and which projects are

currently under implementation?

- - -

101 - মাস্টার ডিগ্রী সম্পর্কে I

9 Shri Asoke Chandra Mitra (Hrishyamukh):

Education (Higher)

- 1. রাজ্যের কয়টি ডিগ্রী কলেজে বর্তমানে মাস্টার ডিগ্রীর ক্লাশ হচ্ছে ;
- 2. সেখানে কোন কোন বিষয়ে পড়ানো হয়;
- 3. উক্ত বিষয়ের কতজন অধ্যাপক / অধ্যাপিকা নিয়োগ করা হয়েছে ; এবং
- 4. এই বিষয়ে বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশনের মতামত কি ?

109 - মুখ্যমন্ত্ৰী আকাজ্গা স্কিম সম্পৰ্কিত তথ্য I

10 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of OBCs

1. 'মুখ্যমন্ত্রী আকাজ্ঞা স্কিম' এ গত তিনটি অর্থ বছরে রাজ্যে কতজন ওবিসি ছাত্র-ছাত্রী উক্ত যোজনার সুবিধা গ্রহণ করেছেন (অর্থ বৎসর ভিত্তিক হিসাব)?

113 - বাজেট বরাদ্দ এবং ব্যয় সম্পর্কিত তথ্য I

11 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of Minorities

1. ২০২৪-২৫ ইং অর্থবর্ষে সরকার মাইনোরিটি ওয়েলফেয়ার দপ্তরের জন্য বরাদ কৃত

৫৩.৬০ কোটির মধ্যে কত অর্থ ব্যয় করতে সমর্থ হয়নি ?

114 - বিধানসভার আসন সম্পর্কিত তথ্য I

12 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of OBCs

- 1. ত্রিপুরা বিধানসভায় লোকসংখ্যার অনুপাতে তপশিলী উপজাতি (Scheduled Tribe) এবং তপশিলী জাতি (Scheduled Caste)-এর জন্য বিধানসভার আসন সংরক্ষণের ব্যবস্থা রয়েছে, সেই অনুপাতে ত্রিপুরা রাজ্যের অন্যান্য অনগ্রসর শ্রেণি (ওবিসি) বহুল এলাকায় তাদের জন্য বিধানসভার আসন সংরক্ষণের কোন পরিকল্পনা সরকারের আছে কি না; এবং
- 2. যদি থাকে তবে কবে নাগাদ তা কার্যকর করা হবে বলে আশা করা যায় ?

115 - ওবিসি-দের সংরক্ষণ ও উন্নয়ণ সম্পর্কিত তথ্য |

13 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of OBCs

- 1. রাজ্যে বর্তমানে ওবিসি-দের জন্য সংরক্ষণ প্রযোজ্য রয়েছে কি না :
- 2. যদি সংরক্ষণের ব্যবস্থা না থাকে তাহলে তার কারণ কি;
- 3. ওবিসি সম্প্রদায়ের আর্থসামাজিক উন্নয়নের জন্য সরকার কর্তৃক কি কি পদক্ষেপ নেওয়া হবে বলে আশা করা যায় ?

_ _ _ _

116 - আবাসিক হোস্টেল সম্পর্কিত তথ্য I

14 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of OBCs

- 1. রাজ্যে ওবিসি সম্প্রদায়ের ছেলে-মেয়েদের পড়াশুনার সুবিধার্থে বর্তমানে মোট কতগুলি আবাসিক হোস্টেল চালু রয়েছে ;
- 2. সেগুলির অবস্থান, অনুমোদিত আসনসংখ্যা এবং বর্তমানে মোট শিক্ষার্থীর সংখ্যা কত (জেলা ভিত্তিক এবং হোস্টেল ভিত্তিক হিসাব) ?

117 - ওবিসিদের ঋণ সহায়তা সম্পর্কিত তথ্য I

15 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of OBCs

- 1. গত তিনটি অর্থ বছরে ওবিসি কো-অপারেটিভ ডেভেলপমেন্ট কর্পোরেশন লিমিটেড-এর মাধ্যমে শিক্ষা ক্ষেত্রে উচ্চশিক্ষার জন্য ঋণ, (Education Loan for Higher Education) এবং ব্যবসার ক্ষেত্রে বেকার যুবকদের জন্য ঋণ বাবদ মোট কত টাকা এলোকেশান করা হয়েছে;
- 2. উক্ত ঋণের মাধ্যমে কতজন ছাত্র-ছাত্রী উচ্চশিক্ষার জন্য উপকৃত হয়েছে ; এবং
- 3. ব্যবসা ও স্বনির্ভর প্রকল্পের জন্য কতজন বেকার যুবককে ঋণ প্রদান করা হয়েছে ?

118 - ওবিসি স্টাইপেন্ড সম্পর্কিত তথ্য I

16 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of OBCs

1. রাজ্যের ওবিসি ছাত্র-ছাত্রীদের স্টাইপেন্ডের পরিমাণ বৃদ্ধি করার কোন পরিকম্পনা

সরকারের রয়েছে কি না;

- 2. थाकल करव नांशां जां वा यां इं,
- 3. গত তিনটি আর্থিক বছরে ওবিসি সম্প্রদায়ের কতজন ছাত্র-ছাত্রী স্টাইপেল্ড পেয়েছে এবং তার জন্য কত টাকা ব্যয় হয়েছে (তার বিস্তারিত বিবরণ) ?

_ _ _ _

123 - হোস্টেল নির্মাণ সম্পর্কিত তথ্য I

17 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of OBCs

- 1. ২০২৫-২৬ অর্থবছরে ওবিসি ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য হোস্টেল নির্মাণ করার কোনো পরিকম্পনা সরকারের আছে কি না :
- 2. थाकरल উক্ত হোস্টেলগুলি রাজ্যের কোন্ কোন্ স্থানে নির্মাণ করা হবে ?

126 - ও. বি. সি ছাত্রী নিবাস নির্মাণ সম্পর্কিত তথ্য I

18 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Welfare of OBCs

- 1. ইহা কি সত্য যে, যুবরাজনগর বিধানসভা কেন্দ্রের অন্তর্গত তিলথৈ রূপচরণ বিদ্যাজ্যোতি এইচএস স্কুলের পুরাতন শ্রেণিকক্ষ গুলিকে ছাত্রী নিবাসে রূপান্তর করা হয়েছে যা বর্তমানে ছাত্রীদের থাকার অনুপযোগী;
- 2. সত্য হলে কবে নাগাদ নতুন ছাত্রী নিবাস নির্মাণ করা হবে বলে আশা করা যায় ?

_ _ _ _

127 - Information regarding Veterinary Units.

19 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Animal Resources Development

1. What is the status of the launching of 50 (fifty) new Mini-Mobile Veterinary Units in the year 2025-26 for which an amount of 4.50 crore was allocated in the Budget speech?

128 - Details about Panisagar Government College.

20 Shri Sailendra Chandra Nath (Jubarajnagar):

Education (Higher)

- 1. Is it true that the land belonging to TSICL Ltd. at Jalabasa was proposed to be sold/transferred to the Higher Education Department for the construction of a college building for Government College at Panisagar?
- 2. If yes, when it has been transferred in favour of the Higher Education Department?

129 - Information regarding NEP-2020.

21 Shri Sudip Roy Barman (Agartala):

Education (Higher)

1. As per the National Education Policy (NEP)-2020, what is the minimum number of instructional days required to be conducted in general degree colleges during each semester? 2. During the last two academic years, including the ongoing academic session, how many subject-wise instructional days have been held in each general degree college under the State?

In particular, in those colleges where Science faculties are available, how many subject-wise practical classes have been conducted during this period?

3. According to the provisions of the National Education Policy (NEP)-2020, what is the minimum number of UGC-recognized teachers required in a college to run the Four-Year Undergraduate Programme (FYUGP)?

At present, what is the detailed status of UGC-recognized teachers working in each general degree college of the State.

130 - Information regarding CSR fund.

22 Shri Sudip Roy Barman (Agartala):

Planning & Coordination

- 1. How much total CSR (Corporate Social Responsibility) fund has been received in Govt. of Tripura during the financial years 2022-23, 2023-24 and 2024-25? Which companies have provided the funds and for what specific purposes?
- 2. Which developmental projects have been implemented or are currently ongoing in the state using the received CSR funds (Please mention the name of the project along with the amount spent)?

(S. K. MAJUMDER) SECRETARY

TRIPURA LEGISLATIVE ASSEMBLY

DATED, AGARTALA

THE 17-HSEPTEMBER, 2025